
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2023 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 01/2024 
 
 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Comissão de Comunicação do Campus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor  
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor Geral  

Aumir Antunes Graciano 
 

Diretoria Adjunta de Administração 

Artur Martins de Sá 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Juliana Lucia do Amaral Molnr 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Renato de Oliveira Mello 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Leandro de Campos Carahyba Dias 

 
Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 

Jairo Augusto dos Santos 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matemática (SLM) 
Ednaldo Jose Leandro 

 

Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura em Letras (SLL) 
Rilda Simone Maia da Silva 

 

Coordenadoria de Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica (BEM) 
Renan Luis Fragelli 

 

Coordenadoria de Extensão 

Gabriela Peters Goncalves Levy 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Juliana da Silva Amorim 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Anderson de Oliveira Campos 

 

Coordenadoria Sociopedagógica  

Joice D`Almeida 

 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 

Luis Mateus da Silva Souza 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino  

Fabiana Melo Soares 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Gesialdo Silva do Nascimento 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leonardo Jose Tenorio Mourão Torres 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Cleiton Domingos Maciel 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS ..........................................................................................................4 

1.1. PORTARIAS...............................................................................................................5 

2. RELATÓRIO................................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 
ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

PORTARIA Nº 148/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 1 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros para a Comissão de Matrícula 
dos Cursos Técnicos para o ingresso de novos alunos do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus 
Itaquaquecetuba, para o primeiro (1º) semestre de 2024, sob a 
Presidência da Primeira: 

SERVIDOR  SIAPE  SEGMENTO 

Juliana da Silva de 
Amorim 

31***94 Técnico Administrativo  

Valtir Maria Pereira 
Santos 

22***98 Técnico Administrativo  

Fernanda Ferreira da 
Silva 

31***03 Técnico Administrativo 

Débora Cavalcante da 
Silva 

16***96 Técnico Administrativo  

Gesialdo Silva do 
Nascimento 

33***99 Técnico Administrativo  

Rafaela Silva de Souza 23***39 Docente  

Julie Brenda Santos da 
Silva 

33***02 Docente  

Lucilene Candido Rocha 33***87 Docente  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

Art. 2º Esta Comissão ficará responsável pela realização da 
Matrícula para o ingresso de novos alunos no primeiro (1º) semestre de 
2024 dos Cursos Técnicos do IFSP - Campus Itaquaquecetuba. Os 
servidores designados nesta comissão deverão também participar da 
análise de documentos do processo de vagas remanescentes, em caso de 
surgimento destas vagas.  

Art. 3º Os membros da comissão em questão fazem jus a 
carga horária de 05 (cinco) horas de atividades semanais. 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
e a vigência dessa Comissão de Matrícula será até o final do processo 
seletivo. É de responsabilidade da Presidente da Comissão de 
Matrícula informar o encerramento das atividades da referida Comissão 
supracitada.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL   
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

  
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

PORTARIA Nº 149/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a PORTARIA nº 32/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 
07 de março de 2023, finalizando-se na data de 07 de dezembro de 
2023, o Núcleo Local de Gestão e Solução de Conflitos - Mediação e 
Conciliação do Campus Itaquaquecetuba, conforme a cessação da 
continuidade do Núcleo Local supracitado e do Núcleo Permanente de 
Gestão e Solução de Conflitos Administrativos no âmbito do IFSP – 
NUSCA. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

PORTARIA Nº 150/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho - CAED, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 
a presidência do primeiro, referente ao estágio probatório da 
servidora Viviane Aniceto Stenzel, ocupante do cargo Assistente em 
Administração, SIAPE nº 32***59, lotada no setor Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas - CGP do IFSP - Campus Itaquaquecetuba: 

SERVIDOR  SIAPE  REPRESENTAÇÃO 

Renato de Oliveira Mello - 
Presidente 

13***90 
Indicado pela Unidade de 

Exercício  

Evaldeni Alves Rocha 12***60 
Indicada pela Unidade de 

Exercício  

Artur Martins de Sá 11***85 
Indicado pela Servidora que será 

avaliada 

Art. 2º A Comissão de Avaliação Especial de Desempenho 
ficará responsável por analisar o processo acima citado e realizar 
a avaliação especial de desempenho do servidor no final do período do 
estágio probatório, emitindo parecer final com recomendação sobre 
aprovação ou reprovação do servidor, conforme a Resolução Normativa 
nº 15/2022, de 01 de novembro de 2022. 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL   
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

PORTARIA Nº 151/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR a PORTARIA nº 086/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 
07 de junho de 2023, para fazer constar a Atualização na Orientação dos 
Projetos Integradores do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino 
Médio  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo - Campus Itaquaquecetuba: 

ORIENTADORES QUANTIDADE DE GRUPOS 

Fernanda de Melo Fernandes Freire 02 

Fernanda Ferreira da Silva 01 

Thiago Batista Costa  02 

Art. 2º No mais, mantém-se os demais pontos da portaria 
anterior.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

PORTARIA Nº 152/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ESTENDER o período de vigência da PORTARIA Nº 
0033/2022 - DRG/ITQ/IFSP, de 06 de abril de 2022, que designa a 
Comissão de Alienação e Destinação de Bens Móveis do Campus 
Itaquaquecetuba, até o dia 31 de março de 2024. 

Art. 2º No mais, mantém-se o informado na portaria 
supracitada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

  
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

PORTARIA Nº 153/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de n. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º  RECOMPOR a Comissão para Avaliação da Atividade 
Docente (CAAD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo - Campus Itaquaquecetuba, após o resultado do Processo 
Eleitoral referente ao Edital DRGITQ/IFSP Nº 008/2023, composta pelos 
membros abaixo, sob a presidência da primeira: 

DOCENTES 

Joice D'Almeida - Eleita: Artigo 15º, § 2º do Edital DRG/ITQ/IFSP Nº 
008/2023 

Ednaldo José Leandro - Eleito: Artigo 15º, § 2º do Edital DRG/ITQ/IFSP Nº 
008/2023  

Francisco de Oliveira - Nomeação pela DRG: Artigo 15º, § 2º do Edital 
DRG/ITQ/IFSP Nº 008/2023  

Art. 2º Cabe à esta comissão a avaliação das atividades 
docentes, verificação de carga horária docente e da documentação 
comprobatória em conformidade com as normas vigentes na instituição, 
avaliar PITs e RITs, dentre outras atividades voltadas à sua função.  

Art. 3º A carga horária para a presidente da comissão é de 03 
horas (três) horas de atividades semanais e os demais membros da 
comissão em questão fazem jus a carga horária de 02 (duas) horas de 
atividades semanais, conforme o Edital DRG/ITQ/IFSP Nº 008/2023. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

Art. 4º Revogar a PORTARIA nº 017/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 
28 de fevereiro de 2023. 

Art. 5º O prazo de vigência desta portaria é até 31 de 
dezembro de 2025. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

PORTARIA Nº 154/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores listados abaixo para compor a 
Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 8.748/2023: 

Contrato 8.748/2023 

Processo - SUAP 23305.021082.2023-00 

Categoria Aquisição 

Fornecedor 37.807.926 Andreza Cornelio dos Santos 

CNPJ 37.807.926/0001-01 

Vigência De 13/12/2023 a 12/12/2024 

Legislações Aplicáveis 
Lei n. 14.133/2021, Decreto nº. 11.246/2019, 
entre outras 

Objeto Aquisição de Lanches para Coffeebreaks  

Gestora do Contrato 
Titular 

Juliana Lucia do Amaral Molnr - Siape: 29***53 

Gestora do Contrato 
Suplente  

Juliana da Silva de Amorim - Siape: 31***94 

Fiscal Titular Juliana da Silva de Amorim - Siape: 31***94 

Fiscal Suplente Artur Martins de Sá - Siape: 11***85 

Art. 2º  As atribuições do gestor e dos fiscais estão previstas 
no Decreto nº. 11.246/2022, e no Manual de Gestão e Fiscalização de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

Contratos do IFSP, sem prejuízo à observância dos demais instrumentos 
normativos. 

Art. 3º Os membros da equipe acima mencionada fazem jus a 
carga horária de 01 (uma) hora de atividades semanais. 

Art. 4º A vigência dessa portaria se estende até o 
encerramento do contrato supracitado. 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL 

IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

PORTARIA Nº 155/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo 
relacionados para compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - 
Campus Itaquaquecetuba, sob a presidência da primeira:  

Membro Segmento 

Rilda Simone Maia Docente 

Rodrigo de Freitas Faqueri Docente 

Cristiane Toledo Maria Docente 

Danielle Zuma Capellani Docente 

 Carlos Camilo Mourão Junior Docente 

Cinthia Gonçalves de Assunção  Técnico Administrativo 

Priscilla Govêa Alves da Silva Discente 

Cailan Santos Souza (Suplente) Discente 

Art. 2º O Colegiado de Curso é órgão consultivo e deliberativo 
de cada curso superior do IFSP, responsável pela discussão das políticas 
acadêmicas e de sua gestão no projeto pedagógico do curso. É formado 
por professores, estudantes e técnicos-administrativos. 

Art. 3º Os servidores que compõem este colegiado fazem jus a 
carga horária de até 01 (uma) hora de atividade semanal e o presidente 
de até 02 (duas) horas semanais, de acordo com o Anexo I da Portaria 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

IFSP nº 2345 de 07 de abril de 2021, que versa sobre Atividades de Apoio 
ao Ensino e Representação Institucional, limite de horas semanais e 
comprovantes esperados. 

Art. 4º De acordo com a Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, 
de 18 de março 2022, os representantes discentes, docentes, técnicos 
administrativos com formação em educação, e seus respectivos suplentes 
terão mandato de dois anos. 

Art. 5º Revogar a PORTARIA nº 78/2022 - DRG/ITQ/IFSP, de 1 
de agosto de 2022. 

Art. 5° O prazo de vigência desta portaria é 31 de julho 2024.  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

PORTARIA Nº 156/2023 - DRG/ITQ/IFSP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designado pela portaria de nº. 2395, 08/04/2021, no uso de suas 
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº. 3.903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

Art. 1º ESTENDER o período de vigência da PORTARIA nº 
085/2023 - DRG/ITQ/IFSP, de 06 de junho de 2023, conforme descrito no 
Art. 4º, que designa a Comissão de Alienação e Destinação de Bens 
Móveis - Informática do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo do Campus Itaquaquecetuba, até o dia 31 de 
março de 2024. 

Art. 2º No mais, mantém-se o informado na portaria 
supracitada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

De ciência. 

Publique-se. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

AUMIR ANTUNES GRACIANO 

DIRETOR GERAL  
IFSP - Campus Itaquaquecetuba 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 00 09 

TOTAL/ANO 00 156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


